
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

老人保健施設での勤務ははじめてで不安なことが多々ありますが、 

利用者様が楽しく安全に過ごせるよう援助していきたいと思いま

す。よろしくお願いします。         老健 看護師 

献血活動のお知らせ 
 

令和 6 年 5 月 30 日（木）に献血活動を行います。 

毎年、滋賀県赤十字血液センターの方に献血バスでお越しいただき、 

職員や一般の方々にご協力いただいています。 

 

日 時 ： 令和 6 年 5 月 30 日（木） 13：30～16：00 

場 所 ： 介護老人保健施設 ウェル青葉 1 階ロビー 

    （東近江市青葉町 1-46 文芸会館隣り） 

令和 6 年度 介護報酬改定 

令和 6 年 4 月 1 日（一部、6 月 1 日）に介護報酬の改定が行われました。 

改定の概要は以下のとおりとなっています。 

 

《改定率》  +１．５７％ （介護職員の処遇改善分 0.98％含む） 

 

《改定の概要》 

①地域包括ケアシステムの深化・推進 

  ・医療と介護の連携の推進 

  ・感染症や災害への対応力向上 

  ・高齢者虐待防止の推進 

  ・認知症の対応力向上 

   ②自立支援・重度化防止に向けた対応 

     ・リハビリテーション・機能訓練、口腔、栄養の一体的取り組み 

     ・LIFE を活用した質の高い介護 

③良質な介護サービスの効率的な提供に向けた働きやすい職場づくり 

      ・介護職員の処遇改善 

      ・効率的なサービス提供の推進 

④制度の安定性・持続可能性の確保 

      ・評価の適正化、重点化 

      ・報酬の整理、簡素化 

 

今回の改定内容を踏まえ、今後も、地域に信頼され満足していただける介護サービスが 

提供できるよう努めて参りますので、よろしくお願い致します。 

新入職員のご紹介 

令和 6 年 5 月 1 日 267 号  

医療法人社団幸信会  

青葉ﾒﾃﾞｨｶﾙ・青葉病院・ウェル青葉 

滋賀県東近江市青葉町 1-46 

青葉商店 5月号 

 

新緑がまぶしい季節になりました。皆様いかがお過ごしでしょうか？ 

5 月といえば端午の節句。以前は町内のあちこちに大きなこいのぼりが上げられ、その勇壮な姿

を見るたびワクワクしたものですが、今は室内に飾れるコンパクトなサイズが主流だそうですね。

ネットやお店を眺めていると可愛いものや勇ましいものなど材質やデザインも多様で、選ぶ楽しみ

もありそうです。 

「大きなこいのぼりが懐かしい・・・」そんな方もいらっしゃるのではないでしょうか？近年川

の上にワイヤーなどを渡し、こいのぼりを吊るという「こいのぼりの川渡り」という取り組みをさ

れているところが増えてきました。近くでは近江八幡市の白鳥川や、竜王町の善光寺川で見られる

そうですので、お近くに行かれた際はぜひ探してみてください。 

おおきなこいのぼりが青空で泳ぐ姿はやはりいいものですね。 

 

 

 

運転介護員として 2 か月目となります。 

まずは事故を起こさない様運転マナーを徹底し送迎を行う事。次にご

利用者の方のご自宅と道順をしっかり覚えられるように日々努力す

る。この二つの事について注力しながら頑張りますので、色々とご迷

惑、ご心配をおかけいたしておりますが、なにとぞよろしくお願い申

し上げます。            ﾒﾃﾞｨｶﾙ通所ｻｰﾋﾞｽ 運転手 

2 月から入職しました。仕事一つ一つに真剣に取り組み覚えていきたいと考

えております。多職種の皆様にお目にかかれる事を楽しみにしております。

宜しくお願いします。                病院 看護師 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青葉病院 

メディカル通所リハビリ 

美味しい！と最高の笑顔をいただき

ました(^_-)-☆ 

桜が満開です。 

ふんわりとした春の雰囲気が感じられます    

 

4 月のおやつは『春のパン祭り』と題しまして日替わりでパン

を召し上がっていただきました。 

カフェラテのいい匂いが漂っています     

ウェル青葉 

今年も桜がきれいに咲きました。 

晴れた日に患者様と花見に行きました。 

皆さんとても喜ばれていました。 

夕暮れデイサービス 

春といえばどこかへ出かけたくなりますね。 

今回は動物園を皆さんに製作していただきました。靴下の端切れを細かく切って貼り合わ

せてゾウやトラを作って下さった方。また、動物園で楽しく遊んでいる子どもたちを想像

しながら描いてくださった方もおられました。最後に模造紙にそれぞれ貼っていく作業で

は「これはここにはろか？」「いやここがええで！！」とにぎやかな完成の作業となりま

した。 

今年も文芸会館の桜を見る事ができました。 

暖かい気候になってきましたので、皆さんと桜を見に行くと 

綺麗と喜んでいただけました。 


